Nghệ thuật nhiếp ảnh ở Việt Nam

Vài nét về lịch sử nhiếp ảnh Việt Nam

Ở Việt Nam năm 1865, dưới triều Vua Tự Đức, khi đi công tác sang Trung Hoa,

ông Đặng Huy Trứ đã mua một bộ máy chụp và rửa ảnh mang về. Đồng thời ông

thuê một người Hoa là Dương Khải Trí, cùng về Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 1869

(năm Kỷ Tỵ), ông mở hiệu ảnh đầu tiên mang tên Cảm Hiếu Đường ở Thanh Hà, Hà

Nội. Đây là hiệu ảnh đầu tiên của người Việt Nam mở tại Việt Nam và chính ông đã

ghi lại trong bộ sách “Đặng Hoàng Trung Văn” quyển III tờ 6, 7 và 8 viết bằng Hoa

ngữ hiện được lưu trữ tại thư viện Trung ương Hà Nội.